posita Posthumo est seruandae pecuniae, si curatorem, & quasi dispensationem regiam suscepisset. Vel augendi, ut describitur iter Verris. Ficta interim narratio introduci solet, uel ad concitandos iudices, ut pro Roscio contra Chryfogonum, cuius pauloante habui mentionem, uel ad soluendos aliqua urbanitate, ut pro Cluentio, contra fratres Cepasios. Interdum per digressionem decoris gratia, qualis rursus in Verrem de Proserpina. In his quondam locis mater filiam quaesisse dicitur. Quae omnia eo pertinent, ut appareat, non utique non narrare eum qui negat, sed illud ipsum narrare quod negat. Ne hoc quidem simpliciter accipiendum, quod est a me positum, superuacuum esse narrationem rei, quam iudex nouerit. Quod sic intelligi uolo, si non modo factum quid sit, sciet, sed ita factum etiam, ut nobis expediat, opinabitur. Neque enim narratio in hoc reperta est, ut tantum cognoscat iudex, sed aliquanto magis, ut consentiat. Quare etiam si non erit docendus, sed aliquo modo afficiendus, narrabimus cum praeparatione quadam. Scire quidem eum in summa quid actum sit, tamen rationem quae facti cuiusque cognoscere ne grauetur. Interim propter aliquem in consilium adhibitum nos repetere illa simulemus. Interim ut rei, quae ex aduerso proponatur, iniquitatem, omnes etiam circumstantes intelligant. In quo genere plurimis figuris erit uarianda expositio ad effugendum tedium audientis. Sicut meministi, & fortasse superuacuum fuerit hic commorari. Sed quid ego diutius, cum tu optime noris: ille quale sit, tu scias: & his similia. Alioqui si apud iudicem, cui nota causa est, narratio semper uideatur superuacua, potest uideri non semper esse etiam ipsa actio necessaria. Alterum est de quo frequentius quaeritur, an sit utique narratio prooemio subiicienda. Quod qui opinantur, non possunt uideri nulla ratione ducti. Nam cum prooemium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliator, docilior, & intentior, & probatio, nisi causa prius cognita, non possit adhiberi, protinus iudex notitia rerum iustruendus uideatur. Sed hoc quoque interdum mutat conditio causarum, nisi forte M. Tullius in oratione pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem uideatur tribus praepositis quaestionibus, aut profuisset exponere, quomodo infidias Miloni fecisset Clodius, si reum qui a se hominem occisum fatetur, defendi omnino fas non fuisset, aut si iam praedicatione senatus damnatus esse Milo, aut si Cn. Pompeius, qui propter aliquam gratiam iudicium militibus armatis cluserat, tanquam aduersus eum timeretur. Ergo haec quoque quaestiones uim prooemii obtinebunt, cum omnes iudicem praeparauerint. Sed aliter pro L. Murena quoque postea narrauit, cum obiecta diluit, quod fiet utiliter quod crimen non repellendum tantum, sed etiam transferendum erit, ut prius eius defensis uelut initium sit alium culpandi narratio, ut in armorum narratione antiquior cauendi, quae factum inferendi cura est. Erunt quaedam causae, nec id raro, criminum quidem, de quo cognitio, faciles diluendo, sed multis antea actae uitae flagitijs, & grauibus criminibus oneratae, quae prius amolienda sunt, ut propitius iudex defensionem ipsius negotij, cuius propria quaestio est, audiat, ut si defendendus est M. Caelius, nonne optime patronus occurrat prius conuictijs luxuriae, petulantiae, impudentiae, quae ueneficij: in quibus solis omnino Ciceronis uersatur oratio. Deinde tum narret de bonis paulatim, totamque deinde explicet causam, quae est ipsius actione defensa: Sed nos ducit scholarum consuetudo, in quibus certa quaedam ponuntur, quae themata dicimus, praeter quae nihil est diluendum. Ideoque narratio prooemio semper subiungitur. Inde libertas declamatoribus, ut etiam secundo partis suae loco narrare uideantur. Nam cum pro petitore dicunt, & expositione, tanquam priores agant, uti solent, & contradictione, tanquam respondeant, idque fit recte. Nam cum sit declamatio forensium actionum meditatio, cur non utrumque protinus locum exercent? Cuius rationis ignari, ex more, cui assueuerunt nihil in foro putant esse mutandum. Sed in scholasticis quoque nonnunquam euenit, ut pro narratione sit propositio. Nam quid exponet, quae zelotypum malae tractationis accusat? aut qui Cynicum apud censores reum de moribus facit, cum totum crimen uno uerbo, in qualibet actionis parte propositio, satis indicet? Sed haec haec tenus. Nunc quae sit ratio narrandi subiungam. Narratio est rei factae, aut non factae utilis ad persuadendum expositio. Vel ut Apollodorus finit, oratio docens auditorem, quid in controuersia sit. Eam plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate, uolunt esse lucidam, breuem, uerisimilem. Nec enim refert, an pro lucida perspicuam, pro uerisimili probabilem, credibilem uel dicamus. Eadem nobis placet diuisio, quanquam & Aristoteles ab Isocrate parte in una dissenserit, praecipuum breuitatis irridens, tanquam necesse sit longam, aut breuem esse expositionem, nec liceat ire per medium. Theodori quoque solarij relinquunt ultimam partem, quia nec breuiter utique, nec dilucide semper sit utile exponere. Quo diligentius distinguenda sunt singula, ut quid quo loco profit ostendam. Narratio est aut tota pro nobis, aut tota pro aduersarijs, aut mixta ex

An prooemio subiiciatur narratio

Declamatio

Narratio nis propri etates.

quoque Narratio tota pro nobis.

e ij utrisque.

utriusque. Si gr̄it tota pro nobis, contenti simus tribus partibus, per quas efficitur, quo iudex fa-  
 cilius intelligat, meminerit, credat. Nec quisquam reprehensione dignum putet, q̄ proposue-  
 rim eam, quæ sit tota pro nobis, debere esse uerisimilem cum uera sit. Sunt enim plurima ue-  
 ra quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter uerisimilia. Quare non minus la-  
 borandum est, ut iudex, quæ uera dicimus, q̄ quæ fingimus, credat. Sunt quidem hæc, quas su-  
 pra retuli, uirtutes, aliarum quoque partium. Nam & per totam actionem uitanda est obscuri-  
 tas, & modus ubique custodiendus, & credibilia esse oportet omnia, quæ dicuntur. Maxime ta-  
 men hæc in ea parte custodienda sunt, quæ prima iudicem docet, in qua si acciderit, ut aut non  
 intelligat, aut non meminerit, aut non credat, frustra in reliquis elaborabimus. Erit autem nar-  
 ratio aperta, atque dilucida, si fuerit primum exposita uerbis propriis, & significantibus, &  
 non sordidis quidem, non tamen exquisitis, & ab usu remotis, tum distincta rebus, personis,  
 temporibus, locis, causis, ipsa etiam pronuntiatione in hoc accommodata, ut iudex, quæ dicitur,  
 quam facillime accipiat. Quæ quidem uirtus negligitur a plurimis, qui ad clamorem dispo-  
 sitæ, uel etiam forte circumfusæ multitudinis compoliti, non ferunt illud intentionis silentiū,  
 nec sibi disertis uidentur, nisi omnia tumultu, ac uociferatione concusserint, rem indicare, ser-  
 monis quotidiani, & in quemcunque etiam indoctorum cadentis, esse existimant, cum interim,  
 quod tanquam facile contemnunt, nescias præstare uelint minus, an possint. Neque enim aliud  
 in eloquentia coacta experti difficilius reperient, quam id quod se dicturos fuisse omnes pu-  
 tant, postquam audierunt, quia non bona iudicant esse illa, sed uera. Tum autem optime di-  
 cit orator, cum uidetur uera dicere. At nunc uelut campum nacti expositionis, hic potissimum  
 & uocem flectunt, & ceruicem reponunt, & brachium in latus actant, totoque & rerum, &  
 uerborum, & compositionis genere lasciuiunt, deinde (quod sit monstro simile) placet actio,  
 causa non intelligitur. Verum hoc omittamus, ne minus gratiæ præcipiendo recta, quam of-  
 fensæ reprehendendo praua mereamur. Breuis erit narratio ante omnia, si inde coeperimus, rem  
 exponere, unde ad iudicem pertinet. Deinde si nihil extra causam dixerimus, tum etiam si re-  
 ciderimus omnia, quibus sublatis, nec cognitioni quicquam, nec utilitati detrahatur. Soler